
1Муниципальный  ВЕСТНИК  Шушары№29 [149],  пятница, 27 декабря 2019
12+
12+

№5 (181), пятница, 5 марта 2021

ГА З Е ТА  В Н У Т Р И ГО Р О Д С КО ГО  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О ГО  О Б РА З О В А Н И Я  С А Н К Т - П Е Т Е Р Б У Р ГА  П О С Е Л О К  Ш У Ш А Р Ы   М О Ш У Ш А Р Ы . Р Ф

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПОСЕЛОК ШУШАРЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«03» февраля 2021 г.� № 23-П

Об утверждении Положения 
об архиве внутригородского 
муниципального образования 
Санкт-Петербурга поселок Шушары

В соответствии с требованием Федераль-
ного закона от 22.10.2004 № 125-ФЗ «Об ар-
хивном деле в  Российской Федерации, 
в  целях обеспечения сохранности, учета, 

комплектования, использования, а  также 
своевременного отбора и  подготовки до-
кументов передаче на государственное хра-
нение в  «Центральный государственный 
архив Санкт-Петербурга) (ЦГА СПб) в со-
ответствии с  указаниями и  рекомендаци-
ями Архивного Комитета Санкт-Петер-
бурга, ЦГА СПб, Местная администрация 
Муниципального образования поселок 
Шушары

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение об  архиве вну-

тригородского муниципального образова-
ния Санкт-Петербурга поселок Шушары, 
согласно Приложению к  настоящему по-
становлению.

2. Настоящее постановление вступает 
в  силу с  момента его официального опу-
бликования (обнародования) в  муници-
пальной газете «Муниципальный Вестник 
Шушары» и на сайте: мошушары.рф

3. Признать утратившим силу Поста-
новление администрации Муниципального 
образования поселок Шушары от 19.02.2013 
№ 71-П «Об  утверждении Положения 
об  архиве внутригородского муниципаль-
ного образования поселок Шушары».

4. Контроль за исполнением настоящего 
постановления оставляю за собой.

Глава Местной администрации
Муниципального образования

поселок Шушары Е. В. Измайлова

Приложение к Постановлению Местной администрации
Муниципального образования поселок Шушары

от «03» февраля 2021 № 23-П
ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ АРХИВЕ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА ПОСЕЛОК ШУШАРЫ

I. Общие положения
1.1. Положение об архиве внутригородско-

го муниципального образования Санкт-Пе-
тербурга поселок Шушары (далее  — ​По-
ложение) разработано в  соответствии 
с Примерным положением об архиве органи-
зации (утверждено Приказом Федерального 
архивного агентства от 11.04.2018 № 42).

1.2. Положение распространяет свое дей-
ствие на архив внутригородского муници-
пального образования Санкт-Петербурга 
поселок Шушары (далее  — ​Архив ВМО), 
выступающий источником комплектова-
ния Санкт-Петербургского государствен-
ного казенного учреждения «Центральный 
государственный архив Санкт-Петербур-
га» (далее — ​ЦГА СПб).

1.3. Архив ВМО создается на  правах ад-
министративно-правового отдела Местной 
администрации Муниципального образо-
вания поселок Шушары (далее  — ​Местная 
администрация), его функции возлагают-
ся на  муниципального служащего админи-
стративно-правового отдела Местной ад-
министрации, ответственного за  ведение 
архива, назначаемого распоряжением Главы 
Местной администрации Муниципального 
образования поселок Шушары (далее — ​Гла-
ва Местной администрации), осуществляю-
щего хранение, комплектование (форми-
рование), учет и  использование архивных 
документов органа местного самоуправле-
ния, документов временных (свыше 10 лет) 
сроков хранения, в  том числе по  личному 
составу, образовавшихся в  деятельности 
ВМО, а также подготовку документов к пе-
редаче на постоянное хранение в ЦГА СПб.

1.4. Архив ВМО в  своей деятельности 
руководствуется Федеральным законом 
от  22.10.2004 № 125-ФЗ «Об  архивном деле 
в  Российской Федерации», законами, норма-
тивными правовыми актами Российской Фе-
дерации, субъектов Российской Федерации 
в  сфере архивного дела и  делопроизводства, 
Правилами организации хранения, комплекто-
вания, учета и использования документов Ар-
хивного фонда Российской Федерации и дру-
гих архивных документов в  государственных 
органах, органах местного самоуправления 
и  организациях (утвержденными приказом 
Министерства Культуры Российской Федера-
ции от 31.03.2015 № 526), локальными норма-
тивными актами государственного органа.

II. Состав документов Архива ВМО
Архив ВМО хранит:
а) законченные делопроизводством до-

кументы постоянного хранения Муни-
ципального Совета муниципального об-
разования поселок Шушары, Местной 
администрации, муниципальных пред-
приятий и учреждений, а также документы 
временного (свыше 10  лет) сроков хране-
ния, необходимые в практической деятель-
ности, в том числе документы по личному 
составу, образовавшиеся в деятельности;

б) документы постоянного срока хране-
ния и  по  личному составу ликвидирован-
ных учреждений, учредителем которых 
является ВМО, в лице органов местного са-
моуправления ВМО;

в) документы личного происхождения, 
деятельность которых связана с  историей 
муниципального образования, поступив-
шие в  архивный фонд ВМО на  законном 
основании;

г) учетные документы Архива ВМО.

III. Задачи Архива ВМО
К задачам Архива ВМО относятся:
3.1. Организация хранения документов, 

состав которых предусмотрен главой II По-
ложения.

3.2. Комплектование Архива ВМО доку-
ментами, образовавшимися в  деятельно-
сти ВМО.

3.3. Учет документов, находящихся 
на хранении в Архиве ВМО.

3.4. Использование документов, находя-
щихся на хранении в Архиве ВМО.

3.5. Подготовка и своевременная переда-
ча документов Архива ВМО на постоянное 
хранение в ЦГА СПб.

3.6. Методическое руководство и  кон-
троль за  формированием и  оформлением 
дел в  структурных подразделениях и  сво-
евременной передачей их в Архив ВМО.

IV. Функции Архива ВМО
Архив ВМО осуществляет следующие 

функции:
4.1. Организует прием документов по-

стоянного и временных (свыше 10 лет) сро-
ков хранения, в том числе по личному со-
ставу, образовавшихся в  деятельности 
ВМО, в соответствии с утвержденным Гла-
вой Местной администрации графиком.

4.2. Ведет учет документов, находящихся 
на хранении в Архиве ВМО.

4.3. Представляет в  ЦГА СПб учет-
ные сведения об  объеме и  составе хра-
нящихся в  Архиве ВМО документов Ар-
хивного фонда Российской Федерации 
и других архивных документов в соответ-
ствии с порядком государственного учета 
документов Архивного фонда Российской 
Федерации.

4.4. Систематизирует и размещает доку-
менты, поступающие на хранение в Архив 
ВМО, образовавшиеся в ходе осуществле-
ния деятельности.

4.5. Осуществляет подготовку и  пред-
ставляет:

а) на  рассмотрение и  согласование экс-
пертной комиссии ВМО описи дел по-
стоянного хранения, временных (свы-
ше 10  лет) сроков хранения, в  том числе 
по личному составу, а также акты о выделе-
нии к уничтожению архивных документов, 
не  подлежащих хранению, акты об  утрате 
документов, акты о неисправимых повреж-
дениях архивных документов;

б) на утверждение Центральной экспер-
тно-проверочной комиссии Архивного ко-
митета Санкт-Петербурга (далее-ЦЭПК 
Архивного комитета Санкт-Петербур-
га) описи дел постоянного хранения, акты 
об утрате документов, акты о несправимых 
повреждениях архивных документов;

в) на  согласование Экспертно-прове-
рочной методической комиссии ЦГА СПб 
(далее  — ​ЭПМК ЦГА СПб) описи дел 
по личному составу, номенклатуру дел, по-
ложения об  архиве и  экспертной комис-
сии, акты о  выделении к  уничтожению 
архивных документов, не  подлежащих 
хранению;

г) на  утверждение Главе Местной адми-
нистрации описи дел постоянного хра-
нения, описи временных (свыше 10  лет) 
сроков хранения, в  том числе описи дел 
по  личному составу, акты о  выделении 
к  уничтожению архивных документов, 
не  подлежащих хранению, акты об  утра-
те документов, акты о  неисправимых по-
вреждениях архивных документов и  со-
гласованные ЦЭПМК Архивного комитета 
и ЭПМК ЦГА СПб.

4.6. Организует передачу документов 

фонда Р‑10113 на  постоянное хранение 
в ЦГА СПб.

4.7. Организует и  проводит эксперти-
зу ценности документов временных (свы-
ше 10  лет) сроков хранения, находящихся 
на хранении в Архиве ВМО в целях отбора 
документов для включения в состав фонда, 
а  также выявления документов, не  подле-
жащих дальнейшему хранению.

4.8. Проводит мероприятия по обеспече-
нию сохранности документов, находящих-
ся на хранении в Архиве ВМО.

4.9. Организует информирование Главы 
Местной администрации и  муниципаль-
ных служащих о составе и содержании до-
кументов Архива ВМО.

4.10. Информирует пользователей по во-
просам местонахождения архивных доку-
ментов.

4.11. Организует выдачу документов 
и  дел для работы или во  временное поль-
зование.

4.12. Исполняет запросы пользователей, 
выдает архивные копии документов, ар-
хивные выписки и архивные справки.

4.13. Ведет учет использования докумен-
тов Архива ВМО.

4.14. Создает фонд пользования Архива 
ВМО и организует его использование.

4.15. Участвует в разработке документов 
по  вопросам архивного дела и  делопроиз-
водства.

4.16. Оказывает методическую помощь 
структурным подразделениям и  муници-
пальным служащим в подготовке докумен-
тов к передаче в Архив ВМО.

V. Права Архива ВМО
Архив ВМО имеет право:
а) представлять Главе Местной админи-

страции предложения по  совершенство-
ванию организации хранения, комплек-
тования, учета и использования архивных 
документов в Архиве ВМО;

б) запрашивать в структурных подразде-
лениях сведения, необходимые для работы 
Архива ВМО;

в) давать рекомендации структурным 
подразделениям по вопросам, относящим-
ся к компетенции Архива ВМО;

г) информировать структурные подраз-
деления о  необходимости передачи доку-
ментов в Архив ВМО.

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПОСЕЛОК ШУШАРЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«12» февраля 2021года� № 38-П

О внесении изменений в Постановление Местной администрации 
Муниципального образования поселок Шушары от 13.08.2020 № 287-П 
«Об утверждении Положения о порядке согласования закрытия ордеров 
на производство земляных, ремонтных и отдельных работ, связанных 
с благоустройством внутриквартальных территорий внутригородского 
муниципального образования Санкт-Петербурга поселок Шушары, 
и подтверждения выполнения требований по восстановлению элементов 
благоустройства, нарушенных в результате производства аварийных работ»

На основании заключения Юридического комитета Администрации Губернатора 
Санкт-Петербурга от 01.10.2020 № 15–30–1351/20–0–0, Местная администрация Муници-
пального образования поселок Шушары,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в  Постановление Местной администрации Муниципального об-
разования № 287-П от  13.08.2020 «Об  утверждении Положения о  порядке согласования 
закрытия ордеров на производство земляных, ремонтных и отдельных работ, связанных 
с благоустройством внутриквартальных территорий внутригородского муниципального 
образования Санкт-Петербурга поселок Шушары, и подтверждения выполнения требова-
ний по восстановлению элементов благоустройства, нарушенных в результате производ-
ства аварийных работ» (далее — ​Положение), а именно:

1.1. Исключить п. п. 3.2, 3.3, 3.6, 3.7, 4.1 Положения.
2. Настоящее постановление вступает в  силу с  момента его официального опублико-

вания (обнародования) в  муниципальной газете «Муниципальный Вестник «Шушары» 
и на сайте: мошушары.рф.

3. Направить настоящее Постановление в  Юридический комитет Администрации Гу-
бернатора Санкт-Петербурга для включения в Регистр в установленные законом сроки.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Местной администрации 

Муниципального образования поселок Шушары Е. В. Измайлова



2 Муниципальный ВЕСТНИК Шушары №5 [181], пятница, 5 марта 2021

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПОСЕЛОК ШУШАРЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«12» февраля 2021 года� № 39-П

О внесении изменений в Постановление 
Местной администрации Муниципального 
образования поселок Шушары от 06.04.2020 № 124-
П «Об утверждении Положения о реализации 
вопросов местного значения «организация 
благоустройства территории внутригородского 
Муниципального образования Санкт-
Петербурга поселок Шушары в соответствии 
с законодательством в сфере благоустройства» 
и «осуществление работ в сфере озеленения 
на территории внутригородского Муниципального 
образования Санкт-Петербурга поселок Шушары»

На основании заключения Юридического комитета Ад-
министрации Губернатора Санкт-Петербурга от 24.08.2020 
№ 15–30–1130/20–0–0, Местная администрация Муници-
пального образования поселок Шушары,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в Постановление Местной админи-

страции Муниципального образования поселок Шушары 
от 06.04.2020 № 124-П «Об утверждении Положения о ре-

ализации вопросов местного значения «организация бла-
гоустройства территории внутригородского Муниципаль-
ного образования Санкт-Петербурга поселок Шушары 
в соответствии с законодательством в сфере благоустрой-
ства» и «осуществление работ в сфере озеленения на тер-
ритории внутригородского Муниципального образования 
Санкт-Петербурга поселок Шушары» (далее Положение), 
а именно:

1.1. Изложить в новой редакции 1 абзац пункта 2.1. По-
ложения: «Местная администрация осуществляет реали-
зацию вопроса местного значения «организация благоу-
стройства территории внутригородского муниципального 
образования Санкт-Петербурга поселок Шушары в  соот-
ветствии с  законодательством в  сфере благоустройства», 
что включает в себя:».

1.2. Изложить в новой редакции 1 абзац пункта 2.3. По-
ложения: «Местная администрация осуществляет реали-
зацию вопроса местного значения «осуществление работ 
в сфере озеленения на территории внутригородского Му-
ниципального образования Санкт-Петербурга поселок 
Шушары, что включает в себя:».

1.3. Исключить пункт 2.2. Положения.
2. Постановление Местной администрации Местно-

го образования поселок Шушары № 230-П от  03.07.2020 

«О внесении изменений в Постановление Местной Адми-
нистрации Муниципального образования поселок Шуша-
ры от  06.04.2020 № 124-П «Об  утверждении Положения 
о  реализации вопросов местного значения «организация 
благоустройства территории внутригородского Муници-
пального образования Санкт-Петербурга поселок Шуша-
ры в  соответствии с  законодательством в  сфере благоу-
стройства» и  «осуществление работ в  сфере озеленения 
на  территории внутригородского Муниципального обра-
зования Санкт-Петербурга поселок Шушары» — ​признать 
утратившим силу.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента 
его официального опубликования (обнародования) в  му-
ниципальной газете «Муниципальный Вестник «Шушары» 
и на сайте: мошушары.рф.

4. Направить настоящее Постановление в Юридический 
комитет Администрации Губернатора Санкт-Петербурга 
для включения в Регистр в установленные законом сроки.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления 
оставляю за собой.

Глава Местной администрации
Муниципального образования

поселок Шушары Е. В. Измайлова

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПОСЕЛОК ШУШАРЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«04» марта 2021 года� № 59-П

О признании утратившим силу Постановления Местной администрации 
Муниципального образования поселок Шушары от 08.09.2020 № 321-
П «Об утверждении Положения о порядке осуществления Местной 
администрацией Муниципального образования поселок Шушары полномочий 
по внутреннему муниципальному финансовому контролю»

На основании заключения Юридического комитета Администрации Губернатора 
Санкт-Петербурга от 01.12.2020 № 15–30–1620/20–0–0, Местная администрация Муници-
пального образования поселок Шушары,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Признать утратившим силу Постановление Местной администрации муниципаль-

ного образования поселок Шушары от 08.09.2020 № 321-П «Об утверждении Положения 
о порядке осуществления Местной администрацией муниципального образования посе-
лок Шушары полномочий по внутреннему Муниципальному финансовому контролю».

2. Настоящее постановление вступает в  силу с  момента его официального опублико-
вания (обнародования) в  муниципальной газете «Муниципальный Вестник «Шушары» 
и на сайте: мошушары.рф.

3. Направить настоящее Постановление в  Юридический комитет Администрации Гу-
бернатора Санкт-Петербурга для включения в Регистр в установленные законом сроки.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Местной администрации
Муниципального образования

поселок Шушары Е. В. Измайлова

Пенсионный фонд информирует
Пенсионным фондом проводится работа по организации предоставления 
гражданам услуг без личного посещения клиентской службы ПФР или МФЦ. 
Разъясняем, по каким вопросам теперь не нужно лично обращаться в ПФР 
или МФЦ

Во-первых, порядка 60 электронных сервисов Пенсионного фонда России позволяют 
гражданам получать услуги ПФР дистанционно. Сделать это можно через Личный кабинет 
на сайте ПФР или портале госуслуг (ЕПГУ). Сервисы охватывают большинство направле-
ний деятельности ПФР — ​почти все услуги Пенсионного фонда на сегодняшний день уже 
переведены в цифровой формат, поэтому использовать их могут не только пенсионеры, 
но и те, кто только формируют пенсию или имеют право на другие социальные выплаты, 
в том числе материнский капитал.

Во-вторых, оптимизирован порядок предоставления услуги по распоряжению средства-
ми материнского капитала. Направить средства капитала сегодня возможно без посеще-
ния гражданами территориального органа ПФР или МФЦ.

При подаче в  электронном виде заявления о  распоряжении средствами материнского 
капитала на улучшение жилищных условий и на оплату получения образования представ-
лять документы (в том числе копию договора с образовательным учреждением) не требу-
ется, поскольку необходимые сведения территориальный орган ПФР запросит самостоя-
тельно. И приходить на прием уже не нужно. Так, сведения из договора купли-продажи, 
договора участия в долевом строительстве будут получены посредством портала Росрее-
стра; сведения из договора об образовании — ​в рамках заключенных соглашений с образо-
вательными организациями, в том числе и дошкольными учреждениями; сведения из кре-
дитного договора — ​в рамках заключенных соглашений с кредитными организациями.

При этом, если с банком заключено соответствующее соглашение, то и заявление о рас-
поряжении средствами материнского капитала на  погашение жилищного (в  том числе 
ипотечного) кредита можно подать прямо в банке. А банк заявление со всем пакетом не-

обходимых документов уже направит в Пенсионный фонд для рассмотрения.
Одну из самых востребованных услуг Пенсионного фонда — ​установление пенсии — ​се-

годня достаточно просто получить без личного посещения клиентской службы ПФР или 
МФЦ. Специалисты Пенсионного фонда проводят заблаговременную работу с  лицами, 
уходящими на пенсию. При достижении пенсионного возраста гражданину уже нет не-
обходимости приходить с документами и справками в ПФР — ​достаточно в электронном 
виде подать заявление об установлении пенсии, указав способ доставки.

В-третьих, с  прошлого года органами ПФР проводится работа по  проактивному пре-
доставлению услуг и установлению (продлению) выплат, то есть без заявлений граждан 
на  основе данных, полученных в  рамках межведомственного взаимодействия с  иными 
госструктурами. Сегодня в проактивном режиме специалисты ПФР самостоятельно уста-
навливают материнский капитал, оформляют СНИЛС на новорожденных, устанавливают 
и продлевают выплаты инвалидам, в проактивном режиме продлевается (до 1 марта) еже-
месячная денежная выплата из средств маткапитала.

Если же гражданину нужна консультация специалиста ПФР, то получить ее можно по те-
лефону, в том числе с использованием кодового слова, если требуется работа с персональ-
ными данными гражданина. Телефон call-центра и горячие телефоны клиентских служб 
можно найти на сайте ПФР.

Таким образом, для того чтобы получить услуги Пенсионного фонда сегодня, совсем 
не обязательно планировать личный прием в ПФР или МФЦ. Большая часть услуг доступ-
на дистанционно.

Если всё же необходимо посетить территориальный орган ПФР, лучше воспользоваться 
сервисом предварительной записи, чтобы прийти к назначенному времени и не ожидать 
приема в очереди. Сервис также позволяет перенести время приема или отменить запись. 
В действующей эпидемиологической обстановке органы ПФР ведут прием по предвари-
тельной записи по неотложным жизненным ситуациям и по вопросам предоставления ус-
луг, которые вы не можете получить дистанционно.

Пенсионные права индивидуальных предпринимателей
Пенсионные права индивидуальных 
предпринимателей (ИП) формируются по тем же 
правилам, что и у наёмных работников. Разница 
заключается лишь в том, что пенсионные права 
наёмных работников формируются за счёт 
страховых взносов, уплаченных работодателем, 
а права ИП — ​за счёт собственных взносов.

Так, пенсионное законодательство позволяет выйти 
на пенсию во II полугодии 2021 года мужчинам в возрасте 
61,5 лет и женщинам 56?5 лет, родившимся соответственно 
в I полугодии 1960 года и в I полугодии 1965 года, при со-
блюдении условий:

- минимальный стаж не  менее 12  лет (с  2024  года  — ​
не менее 15 лет);

- количество индивидуальных пенсионных коэффици-
ентов (ИПК) не менее 21 (с 2025 года — ​не менее 30). Коли-
чество ИПК рассчитывается, исходя из страховых взносов, 
уплаченных индивидуальным предпринимателем на  обя-
зательное пенсионное страхование.

Сумма обязательных платежей состоит из  фиксиро-
ванной и  переменной частей. Первая  — ​ежегодно уста-
навливается Налоговым кодексом РФ и  в  2021  году рав-
на 32 448  рублям. Переменную часть уплачивают только 
те  предприниматели, чей доход за  год превысил 300  тыс. 
рублей — ​1 процент от суммы превышения.

Важно помнить, что уплата страховых взносов обя-
зательна, даже если ИП не  ведёт предпринимательскую 
деятельность и  соответственно не  получает доходов. Эта 
обязанность прекращается только после снятия с  реги-
страционного учёта в налоговом органе.

Платить страховые взносы можно двумя способами: пе-
речислить сразу всю сумму за  год или делать небольшие 
периодические отчисления. При уплате страховых взно-
сов в  размере фиксированного платежа (в  2021  году это 
32 448  рублей за  полный календарный год) в  страховой 
стаж засчитывается один год при условии, что за весь пе-
риод оплата осуществлена не позднее 31 декабря текуще-
го года.

15 марта — ​крайний срок представления отчётов в ПФР
Управление ПФР в Пушкинском районе напоминает, что до 15 марта 2021 г. 
включительно необходимо сдать ежемесячный отчёт по форме СЗВ-М. 
Ежемесячные сведения СЗВ-М формируются в отношении всех работавших 
в феврале сотрудников, включая трудившихся по договорам гражданско-
правового характера.

Кроме того, не позднее этой же даты, 15 марта 2021 г., требуется подать отчёт по фор-
ме СЗВ-ТД. Данные сведения представляются с  января прошлого года на  тех работни-
ков, в отношении которых в предыдущем месяце были проведены кадровые мероприятия, 
а также в случае поступлении от сотрудника заявления о выборе формы трудовой книжки. 
Если никаких кадровых мероприятий у работодателя не происходило, отчетность пред-
ставлять не нужно.



3Муниципальный ВЕСТНИК Шушары№5 [181], пятница, 5 марта 2021

Конкурс «Я рисую перепись»
Более 4 тыс. работ пришло на конкурс детского 
рисунка, посвященный Всероссийской переписи 
населения. Увидеть и оценить все работы россияне 
смогут на официальном сайте ВПН strana2020.ru 
с 3 марта.

В народном голосовании — ​4031 рисунок из 81 региона. 
От ребят 7–9 лет поступило 2153 работы, а от участников 
в возрасте 10–12 лет — ​1878.

Самыми активными оказались юные художники 
из  Белгородской области: они прислали 664 рисунка. 
В топ‑10 творческих регионов вошли также Республика Та-

тарстан — ​254 работы, Республика Алтай — ​186, Санкт-Пе-
тербург и Ленинградская область — ​176, Республика Баш-
кортостан  — ​151, Москва и  Московская область  — ​120, 
Омская область — ​119, Республика Бурятия — ​99, Сверд-
ловская область — ​97, Краснодарский край — ​84.

Ребята рисовали перепись карандашами, фломастера-
ми, красками и даже пастелью. Палитра цветов, оттенков 
и техник исполнения самая разнообразная. Но есть и кое-
что общее у многих рисунков: изображение семьи и досто-
примечательностей родных мест. И, конечно, на картинах 
можно увидеть переписчиков с  планшетами и  талисман 
переписи — ​птичку ВиПиНа.

Голосование пользователей на сайте strana2020.ru прод-
лится до  15  марта. Работы, набравшие наибольшее чис-
ло лайков, войдут в  шорт-лист и  будут вынесены на  суд 
жюри, среди членов которого есть профессиональные ху-
дожники.

Итоги конкурса подведут до 31 марта. Имена победите-
лей можно будет узнать на сайте ВПН (strana2020.ru), а так-
же на официальных страницах ВПН в социальных сетях.

Напомним, что правилами предусмотрена выплата де-
нежных премий по 25 тыс. рублей. Вознаграждение полу-
чат четыре человека  — ​по  два победителя в  каждой воз-
растной категории.

Ответственность за несоблюдение ограничений в период пандемии
Из-за распространения коронавирусной инфекции в Санкт-Петербурге 
введен режим повышенной готовности. Для граждан установлена обязанность 
ношения масок и перчаток при нахождении в объектах торговли и бытового 
обслуживания, вокзалах, аэропорту, станциях общественного транспорта, 
а также во всех видах транспорта общего пользования, в том числе такси, 
на остановках общественного транспорта.

С учетом эпидемиологической обстановки в городе срок обязательного ношения средств 
индивидуальной защиты 29.01.2021 правительством продлен до 15.05.2021.

За несоблюдение названных ограничений законом города введена административная 
ответственность в виде штрафа в размере 4 тыс. руб., а за повторное совершение анало-
гичного нарушения — ​5 тыс. руб.

Правом составления протоколов о возбуждении дел об административных правонару-
шениях за данное правонарушение наделены сотрудники полиции и ряд должностных лиц 
других органов власти.

Рассматривают материалы и привлекают к ответственности должностные лица Комите-
та по вопросам законности, правопорядка и безопасности Санкт-Петербурга и (или) ми-
ровые судьи города.

Обжаловать принятое постановление можно в 10-дневный срок со дня вручения или по-
лучения гражданином его копии.

Требование носить маски и  перчатки в  магазинах и  в  транспорте принято в  соответ-
ствии с Федеральным законом РФ «О защите населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и  техногенного характера», наделяющим органы исполнительной 
власти субъектов Российской Федерации полномочиями по установлению обязательных 
для исполнения гражданами и  организациями правил поведения при введении режима 
повышенной готовности.

Действующей редакцией постановления правительства Санкт-Петербурга «О  мерах 
по  противодействию распространению в  Санкт-Петербурге новой коронавирусной ин-
фекции (COVID‑19) » граждане обязаны использовать маски и перчатки при посещении 
объектов торговли и бытового обслуживания, вокзалов, аэропорта, станций обществен-
ного транспорта, а также во всех видах транспорта общего пользования, в том числе так-
си, на остановках общественного транспорта.

Данная обязанность не  распространяется на  нахождение граждан в  помещениях ЗАГС 
во время проведения торжественной регистрации брака, в помещениях фитнес-центров, плава-
тельных бассейнов, аквапарков, иных организаций, оказывающих услуги в области физической 
культуры и спорта, детских игровых комнатах, в банях, парикмахерских и салонах красоты ис-
ключительно при оказании услуг, получение которых с использованием средств индивидуаль-
ной защиты невозможно, а также в помещениях предприятий общественного питания.

Перевозчики обязаны не допускать нахождения пассажиров во всех видах транспорта 
общего пользования, в том числе такси, без средств индивидуальной защиты органов ды-
хания и рук.

Нарушение законно установленных запретов влечет административную ответствен-
ность, а также отказ в предоставлении услуги.

Прокуратура Пушкинского района

Новые ограничения на продажу никотиносодержащей продукции
С 28 января 2021 г. вступили в силу новые ограничения в сфере охраны здоровья 
граждан от последствий потребления никотиносодержащей продукции 
(Федеральный закон от 24.07.2020 № 303-ФЗ). Законом внесены соответствующие 
изменения в Кодекс Российской Федерации об административных 
правонарушениях, Федеральный закон «Об охране здоровья граждан 
от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления 
табака» и «О рекламе».

Так, введена ответственность для предпринимателей за  неисполнение обязанностей 
по  контролю за  соблюдением норм законодательства в  сфере охраны здоровья граждан 
от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака или по-
требления никотинсодержащей продукции на  территориях и  в  помещениях, используе-
мых для осуществления своей деятельности, в частности речь идет о запрете потреблять 

никотинсодержащую продукцию вне разрешенных мест работниками или клиентами ор-
ганизации.

Данные действия повлекут наложение административного штрафа на индивидуальных 
предпринимателей в размере от тридцати тысяч до сорока тысяч рублей; на юридических 
лиц — ​от шестидесяти тысяч до девяноста тысяч рублей (ч. 3 ст. 6.25. КоАП РФ).

Кроме того, теперь запрещается рекламировать, распространять табак, табачные изде-
лия или никотинсодержащую продукцию, устройства для потребления никотинсодержа-
щей продукции, кальяны среди населения бесплатно, в том числе в виде подарков, а так-
же осуществлять продажу и устройств для потребления никотиносодержащей продукции 
вблизи образовательных учреждений.

Также следует обратить внимание на наложение запрета на торговлю никотинсодержа-
щей продукцией, кальянами дистанционными способами.

Санкт-Петербургская транспортная прокуратура

Урок по безопасности
В рамках празднования Всемирного 
дня Гражданской обороны, в 403-й 
школе Пушкинского района прошел 
открытый урок с детьми 2-го класса.

В ходе проведения занятия, сотрудники 
управления МЧС по  Пушкинскому району 
рассказали школьникам о деятельности МЧС 
России в данном направлении и задачах граж-
данской обороны в ходе чрезвычайных ситуа-
ций и военных действий. Дети узнали, какие 
есть средства индивидуальной защиты и для 
чего они служат, а  также как их правильно 
подобрать и надеть. После этого, каждый же-
лающий смог попрактиковаться в надевании 
противогаза.

Сотрудники МЧС объяснили школьни-
кам значение сигналов оповещения населения 
и порядок действий граждан в случае возник-
новения чрезвычайной ситуации и  рассказа-
ли про виды и значение защитных сооружений 
(бомбоубежищ).

Также обучающимся напомнили прави-
ла пожарной безопасности, основной алго-
ритм действий в случае возникновения пожа-
ра и номера телефонов экстренных служб.

Управление МЧС по Пушкинскому району; 
СПб ГКУ ПСО Пушкинского района

Рубка без порубочного билета — ​удар по карману
Природоохранной прокуратурой г. Санкт-
Петербурга проведена проверка соблюдения ООО 
«СПб-Автоматика» требований законодательства 
об охране окружающей среды.

Установлено, что Обществом проводились земляные ра-
боты по  прокладке инженерных сетей теплоснабжения, 

при выполнении которых на  территории объекта зеле-
ных насаждений общего пользования городского значения 
«Сквер б/н на  Большом Сампсониевском пр., между д. 88 
и  д. 92» допущено уничтожение зеленых насаждений: га-
зона на площади 1200 кв. м, 110 деревьев. Общий размер 
ущерба, нанесенного зеленому фонду Санкт-Петербурга, 
составил свыше 1,7 млн руб.

В целях возмещения вреда, причиненного окружающей 
среде, природоохранным прокурором Санкт-Петербур-
га в порядке ч. 1 ст. 45 ГПК РФ в Невский районный суд 
г. Санкт-Петербурга предъявлено исковое заявление, кото-
рое 28.01.2021 удовлетворено в полном объеме.

Устранение нарушений находится на контроле природо-
охранной прокуратуры.



4 Муниципальный ВЕСТНИК Шушары №5 [181], пятница, 5 марта 2021

ГА З Е ТА  В Н У Т Р И ГО Р О Д С КО ГО  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О ГО  О Б РА З О В А Н И Я  С А Н К Т - П Е Т Е Р Б У Р ГА  П О С Е Л О К  Ш У Ш А Р Ы   М О Ш У Ш А Р Ы . Р Ф

Газета «Муниципальный Вестник «Шушары»
зарегистрирована управлением Федеральной службы по надзору 
в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций 
по Санкт-Петербургу и Ленинградской области.
Свидетельство о регистрации средства массовой информации 
ПИ № ТУ78–01279 от 04.02.2013 выдано управлением Федеральной 
службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и мас-
совых коммуникаций по Санкт-Петербургу и Ленинградской области.
Учредители: Муниципальный Совет муниципального образования 
поселок Шушары (196626, СПб, п. Шушары, Школьная ул., д. 5, лит. А), 

Местная администрация Муниципального образования поселок 
Шушары (196626, СПб, п. Шушары, Школьная ул., д. 5, лит. А).
Издатель: ИП Масленикова В. Ю.
Адрес издателя: ИНН 781902300090, 196084, Санкт-Петербург, 
ул. Заставская, д. 7, оф. 119
Адрес редакции: 196626, СПб, п. Шушары, Школьная ул., д. 5, лит. А. 
Тел. (812) 726–34–86, факс (812) 339–43–91, е-mail: ms7263486@mail.ru 
и 4511497@mail.ru.
Главный редактор: Медведев Е. К.
Отпечатано в типографии: ИП Масленикова В. Ю.,  
196084, Санкт-Петербург, ул. Заставская, д. 7

Сдача номера по графику: 04.03.2021 в 18.00, 
фактически: 04.03.2021 в 18.00.
№5 (181). Дата выхода газеты: 05.03.2021.
Тираж: 100 экз. Заказ №6.
Распространяется бесплатно. 
Для читателей 12+.
Интернет-версия газеты: мошушары.рф.
Перепечатка, использование материалов частично или полностью 
без разрешения редакции запрещены. 
Точка зрения обозревателей не обязательно совпадает 
с мнением редакции.

Турнир памяти пожарных
22 февраля на Манежной площади 
Санкт-Петербурга состоялся ежегодный 
благотворительный турнир по мини-футболу, 
посвящённый памяти пожарных, погибших 
при исполнении служебного долга 23 февраля 
1991 года.

Тем ранним утром в  гостинице «Ленинград» вспых-
нул пожар, унесший жизни шестнадцати человек. Девять 
из них — ​пожарные, первыми бросившиеся на схватку с ог-
нем. С тех пор в петербургском гарнизоне пожарной охра-
ны этот день принято считать днем памяти всех огнебор-
цев, погибших при исполнении служебного долга.

В товарищеском матче приняли участие команды Цен-
трального аппарата МЧС России, правительства Санкт-Пе-
тербурга, а  также руководства петербургского Главного 
управления МЧС России. Также в этом году иностранным 
участником соревнований стала команда МЧС Республики 
Беларусь, которая в результате зрелищной и напряженной 
спортивной борьбы и одержала победу в финале турнира.

Для гостей мероприятия выступили различные артисты, 
среди которых участники телепроектов «Главная сцена» 
и  «Голос. Дети», представительница России на  «Детском 
Евровидении  — ​2020» и  многие другие. Также организа-
торами были подготовлены интерактивные площадки для 
взрослых и детей и выставлена современная пожарно-спа-
сательная техника.

Ежегодно соревнования посещают родные и близкие по-
гибших пожарных, их друзья и коллеги. Этот год не стал ис-

ключением. Почтить память павших пришли ветераны по-
жарной охраны и действующие сотрудники МЧС России.

Управление МЧС Пушкинского района,  
СПб ГКУ ПСО Пушкинского района

Многонациональный Петербург. Кто такие марийцы?
Комитет по межнациональным 
отношениям и реализации 
миграционной политики в Санкт-
Петербурге, Санкт-Петербургский 
Дом национальностей 
и муниципальные газеты 
города продолжают проект, 
рассказывающий о народах, 
живущих в Северной столице. 
Сегодня мы предлагаем 
познакомиться с марийцами.

Марийцы — ​финно-угорский народ. По ре-
зультатам переписи населения 2010  года 
в России проживает около 550 тысяч марий-
цев, половина — ​в Республике Марий Эл. Ма-
рийцы делятся на три этнические группы — ​
горных, луговых и  восточных марийцев. Их 
традиции, национальный костюм и язык от-
личаются.

Предки марийцев появились на  терри-
тории современного Волго-Вятского райо-
на в начале первого тысячелетия новой эры. 
Их земли раскинулись по  обе стороны Вол-
ги. После монголо-татарского нашествия ма-
рийские земли вошли в состав Золотой Орды, 
а после ее распада — ​в состав Казанского хан-
ства. В  середине XVI  века марийские земли 
стали частью Российского государства.

Со временем православие, русская куль-
тура и  письменность стали заменять ма-
рийский язык и верования. Какая-то часть 
марийцев приняла ислам. Но ни христиан-
ство, ни  ислам не  смогли вытеснить язы-
чество — ​марийцы всё так же поклоняются 
многочисленным божествам и духам. Поэ-
тому марийцев часто называют последни-
ми язычниками Европы.

В языческом пантеоне марийцев около 
40 богов. Верховным богом-творцом счита-
ется Ош Поро Кугу Юмо — ​Белый Большой 
бог. К  нему обращаются с  главными мо-
литвами. Также в марийской религии есть 
божества природных стихий: воды, леса, 
огня. Каждый из богов требует особого от-
ношения и специальных ритуалов.

У марийцев нет традиционных церк-
вей: богослужение и  жертвоприношение 
происходят в священных рощах — ​кусото. 
Место для моления выбирает марийский 
жрец  — ​карт. Он считается посредником 
между людьми и богами — ​именно он про-
водит всеобщий молебен общины.

Национальный костюм
Мужской марийский костюм состоял их 

холщовых штанов, вышитой туникообраз-
ной рубахи и кафтана. Обувались в лапти, 
кожаные сапоги и  валенки. На  голове но-

сили валяные из шерсти шапки «теркупш».
Женский костюм в  основном повторял 

элементы мужского, за исключением руба-
хи, которая была ниже колен, и передника. 
Женщины носили множество украшений 
нагрудных и  поясных. На  голове  — ​соро-
ку, шымакш, нашмак, головное полотенце 
с очельем (шарпан).

В женском марийском костюме каждому 
типу головного убора соответствует свой 
тип рубахи и  одежды, свои украшения. 
Кроме того, женский костюм отличается 
в  разных районах проживания, у  каждо-
го — ​свой способ изготовления, крой, силу-
эт, колорит, способ декоративной отделки.

Марийки всегда были и  остаются ис-
кусными вышивальщицами. Практически 
все формы женского и мужского народно-
го костюма украшались сложной и богатой 
вышивкой. Для изготовления марийского 
костюма использовались льняной и  коно-
пляный холсты.

Национальная кухня
Марийская кухня богата, разнообразна 

и  проста в  приготовлении. Супы готовят 
на  мясном, грибном и  рыбном бульонах, 
на овощном, фруктовом, ягодном отварах, 
на  молоке и  хлебном квасе. Заправляют 
овощами или крупами. Их особенностью 
является слегка кислый или солоноватый 
вкус. Среди вторых блюд популярны отвар-
ная круглая колбаса «шырдан», домашняя 
колбаса из кусочков мяса с салом и кровью 
«сокта», лосятина, тушеная медвежатина.

Из творога готовят сухие сырники «ту-
ара», творожные шарики в молоке, творо-
жный напиток.

Распространенным угощением у  марий-
цев являются «команмелна»  — ​трехслой-
ные блины, которые выпекают по  празд-
никам в большом количестве, укладывают 
стопками, смазывая маслом каждый блин.

Предлагаем один из  вариантов рецепта 
трехслойных марийских блинов:

Для 1-го слоя  — ​мука ржаная или пше-

ничная 240 г, 1 яйцо, соль; для 2-го слоя — ​
мука овсяная или крупа манная 40  г, про-
стокваша или кефир 128 г, сметана 80 г; для 
3-го слоя  — ​крупа овсяная 120  г, сметана 
200 г. (Толщина готового блина 7 мм.)

Пресное крутое тесто из муки, яиц и соли 
раскатать по размеру сковороды в тонкую 
лепешку толщиной 1,5–2 мм. Лепешку слег-
ка подрумянить в жарочном шкафу, затем 
смазать густой смесью овсяной муки, про-
стокваши или кефира и сметаны. Блин сно-
ва подрумянить, затем положить третий 
слой — ​овсяную крупу, которую в течение 
8–10 часов вымачивали в  сметане. После 
этого блины выпечь, смазать топленым или 
сливочным маслом. Подавать горячими.

Марийцы в Санкт-Петербурге
В ноябре 1997  года марийцы Северной 

столицы создали общественную организа-
цию «Санкт-Петербургский центр марий-
ской культуры» под руководством Василия 
Соколова. В апреле 2013 года — ​Автоном-
ную некоммерческую организацию «Ма-
рийское землячество Санкт-Петербурга», 
председатель  — ​Ирина Смирнова. Сме-
на названия не снизила активности петер-
бургских марийцев.

По инициативе землячества в 2014 году 
впервые состоялась «Финно-угорская пас-
ха». В  2013 и  2019  годах прошли межре-
гиональные выставки «Родом из  Марий 
Эл», на которых были представлены рабо-
ты марийских художников. В 2020 году — ​
выставка-конкурс, посвященная памя-
ти марийского национального героя, 
защитника блокадного Ленинграда Зоси-
ма Краснова.

Зосим Краснов (1924–1984) участвовал 
в прорыве блокады Ленинграда и ее окон-
чательном снятии. Два раза был тяжело ра-
нен. Указом Президиума Верховного Сове-
та СССР от 10 апреля 1945 года за «отвагу 
и  мужество, проявленные в  Висло-Одер-
ской операции» красноармеец Зосим Крас-
нов был удостоен высокого звания Героя 
Советского Союза с вручением ордена Ле-
нина и медали «Золотая Звезда».

12  сентября 2020  года в  Санкт-Петер-
бурге на  Пискаревском кладбище откры-
ли мемориальную плиту, увековечившую 
подвиг марийцев  — ​защитников блокад-
ного Ленинграда. Во  время Великой Оте-
чественной войны на фронт ушел каждый 
четвертый житель региона, почти полови-
на бойцов погибла или пропала без вести.


